Item Jacobus de Pavillione<sup>6</sup>, bedellus generalis Universitatis Parisiensis, subdiaconus [de beneficio].

Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. G. — Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. iiij<sup>to</sup> non. Septembri, anno tertio.

Reg. Vat. Suppl. Innocentii VI, an. 3, p. 3, fol. 196<sup>b</sup>. — Singulis additur : Fiat. G.

1. De ipso pluries in *Chartul.* — 2. An. 1363, Martii 7, receptus est in can. Paris.; an. 1364, Decemb. 7, in decanum eccl. Paris. (Stephano praedecessore consecrato in episcopum. — Arch. nat. Paris. LL. 106<sup>b</sup>, p. 348; 573), decanus jam Martii 18 nominatus (Reg. Aven. Urbani V, vol. VIII, f. 225), cum Aymericus de ejus nominatione an. 1363 facta

nihil curasset. — 3. De ipso in hoc vol. — 4. Qui factus est an. 1370 cancellaris. Vid. infra, et *Chartul.*, II, p. 636, not. 9. — 5. Vid. de ipso in *Lib. proc. nat. Anglic. (Auctar. Chartul.)*. — 6. De ipso jam in *Chartul.*, II.

**1228.** *Statutum nationis Picardiae de distributionibus et clavibus arcae communis reportandis ad electionem novorum procuratorum.*

1355, Octob. 15, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Picardoru[m] Parisius in artium facultate regentes, salutem in Domino. Cum ab antiquo reverendi patres et predecessores nostri et nos in servitium et honorem Dei omnipotentis, gloriosissime Virginis Marie ac beatorum cleri patronorum Nicolai et Katharine, consueverimus in eorum festivitatibus in vigiliis dicere vesperas et in diebus missam simul congregati in aliqua ecclesia celebrare<sup>1</sup>, nos cum debitis circunstantiis vocati specialiter ad statuendum apud Sanctum Julianum Pauperem, hora prime Beate Marie, die jovis post festum beati Dionysii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC LV, ut predictum servitium valeremus decetero solennius et cum majori magistrorum multitudine exercere, statuimus que sequuntur. Seilicet quod singuli magistri predice nostre nationis, in artium facultate regentes, in singulis festis solennibus predictorum Virginis gloriose<sup>2</sup> ac beatorum Nicolai et Katherine, recipient per modum distributionum, si fuerint presentes, in vesperis quilibet quatuor denarios; et si in missa, quilibet sex denarios de pecunia nationis<sup>3</sup>, si et in quantum dicta pecunia poterit ad hoc sufficere, solutis primitus aliis debitis nationis, et quod inde non appareat ex defectu pecunie sequi detrimentum aliquod vel vituperium nationis. Statuimus etiam quod quicunque erunt in dictis missis vel vesperis vestiti apparaumentis ad tenendum chorūm, vel ad serviendum presbytero vel altari deputati, ac etiam procurator et receptor dicte nationis pro suis laboribus duplicem in dictis distributionibus percipient portionem. Insuper cum dudum statutum sit et fuerit in nostra natione observatum et statutum propter securitatem et profectum nationis jocalium suorum, quod in omni novi procuratoris electione procurator electus claves arche nostre tribus magistris diversarum dioceseon distribuat in presentia nationis, quod aliquando fieri non potest, ex eo quod habentes eas omitunt negligenter reportare eas in die electionis ad presentiam nationis: idecirco his obviare volentes negligentiis, statuimus ut quilibet magistrorum, qui in precedente procuracye clavem aliquam servaverit, illam reportet ad locum et horam electionis faciende, et indilate procuratori electo reddat eam in presentia nationis, alioquin pene subjaceat duorum solidorum parisiens. nationi nostre predice applicandorum ac etiam solvendorum, et sub eadem pena procurator de novo creatus quemlibet in predictis vel aliquo eorum deficien-tem tenebitur cogere ad solvendam penam predictam, et in hoc ille sic deficiens tenebitur obedire procuratori sub debito jurauenti. Tenebitur etiam dictus procurator illos magistros quibus claves distribuet, inscribere in papyro nationis statim et in presentia nationis. Et tunc bedelli sub eadem pena tenebuntur pennam et incaustum pro litteris

seribendis procuratoribus ministrare. Dat. sub sigillo nostre prediete nationis, anno, mense, die, hora et loco predictis.

Bulaeus, IV, 333, e *Libro procuratorum nationis Picardiae*.

1. Vid. supra n<sup>o</sup> 1202. — 2. Fuerant quinque festa b. Virginis, ut appareat etiam e statutis similibus nat. Normann. (*Chartul.*, II, 473), et nat. Anglicanae. — 3. Cf. simile statutum nat. Gallicanae (*Chartul.*, II, 467), et nat. Anglie. in *Auctar. Chartul. Univers. Paris.*, I, 15, 21.

## 1229. Statutum facultatis artium de modo legendi libros artium in scholis.

1355, Decembris 10, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Temptatis duobus modis legendi libros artium liberalium, primis quidem philosophie magistris in cathedra raptim proferentibus verba sua, ut ea mens auditoris valeret capere, manus vero non sufficeret exarare, posteris autem tractim nominantibus, donec auditores cum pena possint scribere coram eis; diligenter examine hiis invicem collatis, prior modus melior reperitur. Propter quod communis animi conceptio nos ammonet, ut ipsum in nostris lectionibus imitemur. Nos igitur omnes et singuli magistri facultatis artium tam regentes quam non regentes ad hoc specialiter convocati per venerabilem virum magistrum Albertum de Bohemia, tunc rectorem Universitatis, apud Sanetum Julianum Pauperem, statuimus in hunc modum, quod omnes lectores, tam magistri quam scolares ejusdem facultatis, quandocunque et ubilibet eos aliquem librum legere contigerit ordinarie vel cursorie in eadem facultate, vel disputare aliquam questionem circa ipsum, seu aliquid aliud per modum expositionis, priorem modum legendi observent secundum vires suas, sic scilicet proferendo, ac si nullus scriberet coram eis, secundum quem modum sunt sermones in Universitate et recommendationes, et quem lectores in ceteris facultatibus insequuntur. Transgressores autem istius statuti, si lectores fuerint magistri vel scolares, ex nunc pro tune privamus a lectura, honoribus, officiis et ceteris amminiculis nostre facultatis usque ad unum annum. Quod si quis residivet, pro primo residivo penam duplicamus, pro secundo quadruplicamus, et sic ultra. Auditores vero hujus nostri statuti executioni obviantes clamore, sibilo, strepitu, jactu lapidum per se aut per suos faululos vel complices, seu quovis alio modo, privamus et resecamus a nostro consortio usque ad unum annum; et pro quolibet residivo penam augemus ad duplum et quadruplum sicut ante.

Ordinamus insuper pro hujus statuti observantia firmiori, ut quilibet rector in sua creatione juret, et suo successori jurare faciat, procedere ad punitionem talium transgressorum.

Incipientes vero et determinantes similiter jurent observare statutum, alias non admittantur ad gradum bachelarii vel magistri. Per hoc autem statutum non intendimus excludere nominationem ad pennam alienus determinationis, notabilis tractatus, vel expositio-

nis. quam in vico Straminis scribunt quandoque juvenes in diebus festivis, dum tamen non fiat hora sermonis Universitatis, nec aliquis hujusmodi nominationem audeat facere extra seolas diete facultatis, alioquin eandem penam incurrat, ad quam astrinximus auditores. Neque per hoc volumus derogare antiquis statutis super modo legendi confectis, sed maneat in sua firmitate.

In ejus rei testimonium presenti statuto sigillum rectoris una cum sigillis quatuor nationum, videlicet Gallicane, Picardie, Normanie et Anglicane et earum consensu unaque cum signo et subscriptione subscripti notarii duximus apponenda. Datum et actum in congregacione nostre facultatis tam regentium quam non regentium ad hoc specialiter convocatorum et apud Sanctum Julianum Pauperem Parisius congregatorum anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto, decima<sup>1</sup> die mensis Decembris, inductione nona, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Innocentii divina providentia pape sexti anno tertio, presentibus ad hoc discretis viris Jacobo de Pavillione, Johanne Candelli, Petro Guerardi, Corrado Almanni, servientibus Universitatis Parisiensis in dicta facultate artium et multis aliis testibus ad hoc evocatis specialiter et rogatis.

Et ego Symon dictus Quinimo, clericus Tullensis dioecesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, etc.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VII, D. 9. a. — Ibid., Reg. 94, p. 73, n<sup>o</sup> 68; Reg. nat. Angl. in Bibl. nat. Paris., nouv. acq. lat., 535, fol. 112<sup>b</sup>; Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 106. — Bul., IV, 332. — Vid. praeterea *Auctarium Chartul. Univers. Paris.*, Lib. procurat. nat. Angl. od b. a.

1. Ms. Bibl. nat. « 14 » sed charactere recentiori; nam quotus dies fuerit primus amanuensis in albo reliquit. Sie etiam Reg. 94 praebet solum « die mensis decembris ». Ambo offerunt ubique textum mendosum.

---

**1230.** *Innocentius VI Hospitalariis S. Johannis Hierosol. indulget ut Parisiis alibique juri canonico studere magisteriumque sumere possint.*

*1356, Februarii 21, Avenione.*

Dilecto filio magistro et fratribus Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani salutem, etc. Sincere devotionis affectus.... Dudum siquidem fe. re. Benedictus papa XII predecessor noster statuit et etiam ordinavit<sup>1</sup> ut quicunque monachus et canonicus regularis sanctorum Benedicti et Augustini Ordinum seu religionum, qui in Parisiensi vel aliquo seu aliis generalibus studiis ad bacalariatum, licentiam, magisterium seu doctoratum et lecturam juris canonici seu decretorum in eodem Parisiensi et quolibet alio studio in capa sue religioni congruenti, dummodo sufficienes et ydonei forent, ac illi qui ad bacalaria- tum et ad legendum decretales ibi assumi vellent et in ipso Parisiensi vel quovis alio generali studio audivissent jura canonica per sex annos, de quibus per tres annos ad minus audivissent decretum, necnon illi qui ad magisterium in decretis vel ad lecturam decretorum assumi vellent in prefato Parisiensi studio, et ibi vel in alio generali studio jura canonica ut bacalarii legissent per quinque annos, et de hoc primo fidem fecissent per

eorum proprium et duorum aliorum juramentum, absque dilatione et difficultate maliciosa et impedimento quibuscumque libere admitterentur, sicut ceteri clerici seculares ibidem consueverunt admitti, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus monasteriorum et aliorum locorum eoru[m]dem Ordinum seu religionum, ejusdem Parisiensis et aliorum studiorum quorumcunque contrariis, juramentis, confirmationibus apostolicis aut quibuscumque firmatibus aliis roboratis, et illis presertim statutis quibus in eodem Parisiensi studio caveri dicitur quod nullus monachus vel religiosus alias legat inibi jura canonica vel ad bacalariatus statum aut magisterii honorem in jure canonico permittatur assumi, seu quod nullus sine rubea capa decretum legat seu legere permittatur ibidem, aut quod nullus ibi legere valeat jura canonica vel ad bacalariatuum assumi, seu ut bacalarius legere decretales aut ad magisterium ascendere in decretis sive doctor fieri decretorum, aut ad lecturam in decretis assumi seu ipsam continuare, nisi ibidem vel in alio studio generali audierit jura canonica per quinque et alibi<sup>2</sup> jura civilia per tres annos, aut alibi<sup>2</sup> jura civilia per quinque et ibi vel in alio generali studio jura canonica per tres annos prout, etc. *ut in Chartulario*, II, p. 465.

Verum cum sicut oblata nobis postmodum pro parte vestra petitio continebat, hospitale vestrum noscatur viris litteratis indigere et in eodem hospitali multi sint fratres cupientes in facultate juris canonici proficere, et in prefato Parisiensi vel aliis studiis statum bacalarii et insignia recipere doctoratus, ad quod obstantibus prefatis statutis ejusdem Parisiensis et aliorum studiorum fratres ipsi pervenire non possunt : nos cupientes viros litteratos in Dei ecclesia confovere, ut fructum in ea suo tempore afferre valeant oportunitum, vestris supplicationibus inclinati, ut fratres hospitalis vestri ad bacalariatuum juris canonici sive decretorum neconon ad eorum lecturam ac magisterii sive doctoratus honorem in habitu fratribus dicti hospitalis congruente admitti et recipi libere et licite valeant, prout dicti monachi et canonici admittuntur, juxta constitutionem eandem predecessoris predicti, premissis et aliis statutis et consuetudinibus dicti Parisiensis et aliorum studiorum contrariis nequaquam obstantibus, devotioni vestre auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. Avinione viij kal. Martii, pontificatus nostri anno quarto.

Originale in Arch. nat. Paris, L. 311, n° 14 (notat. ante xxxiii). Superest sigillum. In pliea : « R. de Lanloys ». Rubrica velus in tergo addit : « Et fuit procuratum per fratrem Guillelmum de Malleo, pro tempore Francie priorem. » — Reg. Vat. Aven. Innocentii VI, vol. XIIII, fol. 307<sup>b</sup>. Bibl. Arsen. ms. 1121, p. 318 (fol. 182<sup>b</sup>), sub rubrica : « Privilegium Innocentii quod hospitalarii et alii monachi possint graduari ».

1. Vid. *Chartul.*, II, n° 1002. — 2. Péries, *La faculté de droit dans l'anc. Université de Paris*, p. 102, pro « alibi », i. e. in alio ac Paris. studio, bis ponit « ipsa », i. e. « ipsa jura civilia », ita ut sensas occurrat. jura civilia in Universitate Paris. Iunc temporis tradita esse. Reversa Péries exclamat : « On chercherait en vain des témoignages plus formels de l'existence de l'enseignement du Droit romain dans le Clôt-Bruneau »! Supponimus Péries inscius textum adulterasse. Caeterum Innocentius VI an. 1356 (Péries : « 1355 ») tantum eodem modo loquendi quo Benedictus XIII (Péries : « XIII, alias X ») usus est, de quo vid. *Chartul.*, II, p. 465, not. 4 et 5. Cf. praeterea infra n° 1242.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

**1231.** *Concordatum, secundum quod duo chirurgi jurati in Castelletto, et praepositus chirurgorum Paris. licentiandos in facultate predicta convocare debent ad examen eisque donare licentiam.*

1356, Februarii 25, Parisiis.

Johannes, Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis saltem. Notum facimus, quod inter magistros Petrum Fromondi nostrum cyrurgicalum et Robertum de Lingonis, cirurgicalos juratos in Castelletto ex una parte, et magistros Johannem de Trecis, prepositum cirurgicorum Parisiensium quoad praesens, Johannem de Pantalye nostrum cirurgicalum, Johannem de Lens, Matheum de Bezu, Petrum de Pysa, Egidium Parvi et Jacobum Jambatte, cirurgicalos ex altera, concordatum fuit in curia nostra de licentia ejusdem, vocato ad hoc procuratore nostro et consenciente, prout in quadam cedula ab ipsis partibus unanimiter tradita continetur, enjus tenor talis est :

« Sur ce que maistre Pierre Fromond et maistre Robert de Lengres, cirurgiens jurez du roy nostre sire, en son Chastelet de Paris, eussent plaidé par devant l'official de Paris contre les cirurgiens de ladie ville, et finablement à la requeste desdiz maistre[s] Pierre et Robert, la cause est venue par devant nos sieurs de Parlement, sur ce que il disoient que à euls devoit appartenir l'examen de tous ceuls qui seroient licentie en cirurgie en ladie ville, et que ainsi leur avoit octroié le roy nostre sire par ses lettres scellées en las de soye et cire vert, si comme par icelles peut apparoir<sup>1</sup>; lesdiz cirurgiens disans le contraire, que le prevost desdiz cirurgiens qui par eulz est esleu et establi, les doit appeller à l'examen faire, et il doivent donner la licence et congé aux cirurgiens souffisanz, si comme il appert par plusieurs privileges royaux de saint Loys, et de plusieurs roys qui depuis ont esté : si plaist à la Cour et au procureur du roy nostre sire, les parties sont ainsi à accort, que les jurez du Chastelet, l'un ou les deux d'une part, et le prevost des cirurgiens d'autre part, qui est à présent, ou qui pour le temps à venir sera, appelleraut les cirurgiens licentiez en ladite faculté à l'examen, et ceux qui seront trouvé souffisants, lesdiz jurez et prevost leur donront congé et licence<sup>2</sup>; et lesdiz jurés et prevost aront povoir de faire prendre les non lissentiez pratiquans, et ouvrans, et mettre en prison ou Chastellet de Paris afin qu'il facent amende souffisant, si comme en leurdit privilege est contenu, laquelle amende soit taxée par le prevost de Paris, en la maniere qu'il a esté acoustumé, et qu'on en use. »

In cujns rei testimonium nostrum presentibus litteris fecimus apponi sigillum. Datum Parisius in Parlamento nostro, die xxv<sup>a</sup> Februarii, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto<sup>3</sup>.

Originale in Arch. nat. Paris. X<sup>te</sup>-9<sup>b</sup> (*Accords*), n° 239. Deest sigillum. — *Statuts, priviléges et règlements du Collège de Chirurgie de la ville de Paris* (Paris, 1743), p. 60, ex originali olim in Arch. de S. Cosme, cote III. n. 1, conservato.

1. Vid. supra ad an. 1352, mense April., n° 1205. — 2. Cf. infra ad an. 1364, Octob. 19. — 3. Abhinc usque ad an. 1357, April. 23, id est per quatuordecim menses, deficiunt documenta. Hujus lacunae causa praecipua videtur tumultus quo animi 6.

turbabantur, cum bellum adversus Anglos pararetur, clades apud Pictavium subiretur, capereturque ab Anglis rex Johannes an. 1356, Sept. 19. (De pugna cf. Siméon Luce, *Hist. de Bertrand Du Guesclin*, p. 143 sqq.). In toto regno subsecuta est animorum consternatio, imprimis Parisiis, unde Petrarca scribebat : « Ubi scholasticorum agmina? ubi studii fervor?... Non disputantium ibi nunc auditur, sed bellantium frigor; non librorum, sed armorum cumuli cernuntur; non syllogismi, non sermones, sed excubiae atque arietes muris impacti resonant... Quis hoc unquam, quaeso, divinasset quod Francorum rex... invictissimus hominum, vinceretur et in carcere duceretur? » (*Senit.*, X, ep. 2.) Vid. tamen *Auctar. Chartul.* I, ad Maii 4 sqq.; Julii 8, etc.

---

**1231<sup>a</sup>.** *Innocentius VI (Johanni de Aciaco) cancellario Parisiensi, ut Bernardus Ermengaudi, Ord. fratrum Predic., de provincia Aragoniae, qui secundum morem dicti Ordinis in Parisiens. studio sacrae theologiae vacando, cursus suos opponendo, respondendo et praedicando perfecit, Sententias ibidem legit et baccalareus juxta morem dicti studii formatus existit, ad magisterium in theologia promoveatur<sup>1</sup>, precibus Petri regis Aragoniae inclinatus.* Dat. Ayinione viijj kat. Maii, anno quinto. « Viri sacre ».

1357, Aprilis 23, Avenione.

Reg. Vol. Comm. Innocentii VI, n° 232, fol. 358, ep. 55.

1. Hoc secundum *Catal. magistrorum* in cod. Lingon. apud Quétif-Echard, *Script. Ord. Praed.*, I, 688, an. 1358, mense Decemb., evenit, quod ex documento nostro vix credendum est, cum paene duos annos exspectare debuisse. In *catal.* ed. in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 225, n° 145, annus non exprimitur.

---

**1232.** *Capitulum Parisiense Talerandum scholarem Paris. e carceribus capituli ad supplicationem rectoris et Universitatis Paris. dimittit.*

1357, Aprilis 28, Parisiis.

Hodie presente magistro [Guillelmo] priore Beate Marie de Campis apud Essonaum, magistro in theologia, Adam de Francovilla, mag. in medicina, Jacobo de Pavillione, majori bedello rectoris Universitatis, Johanne de Assiaeo, bedello teologorum, et pluribus aliis magistris, scolaribus et bedellis, Jo[hanne] d'Orli, dominis Guillelmo Coustour, Johanne de Paris, Herveo Flogier, capellanis ecclesie Paris., rector Universitatis Paris. per os dicti magistri [Guillelmi] in theologia supplicavit dominis [canonicis Paris.] quatenus amore matris sue Universitatis, et non de rigore, Talerandum Coconnerii, quem filium dicte matris esse asserebat, qui erat eorum carceribus mancipatus, abire dimitterent. Qua supplicatione facta, dictis rectore cum suis secacibus predictis capitulum exeuntibus, deliberatione habita super supplicatione predicta inter dominos, dictisque rectore cum sequacibus predictis ad capitulum revenientibus, domini per os cantoris responderunt quod, si dictus Talerandus cum humilitate et reverencia decentibus veniret, et caucionem de stando juri eis dare vellet, amore Universitatis illum abire dimitterent. Quo veniente et dicente quod si eos in aliquo offendaverat, hoc sibi multum displicebat, et tandem per ejus fidem in manu mea [*i. e.* notarii] prestitam, salvo honore matris sue predice, promisit stare juri coram eis super omnibus quibuscumque, super quibus apud eos fuerat delatus. Et hoc facto dicti domini eum a dictis carceribus dimiserunt; dictis vero re[ctore] et suis sequacibus graciariis actiones referentibus.

Arch. nat. Paris. LL. 106<sup>a</sup> (*Act. capit.*), p. 39, ad diem « veneris post Misericord. dom. an. [MCCCL] viij<sup>mo</sup>, presentibus

dominis (canonicis Paris.) Vi[tali] cantore, P[etro] de Roniae[us] archidiacono Brie, Ehlone Fouchier, Gilberto Hamelin, St[ephano] de Parisius, Regnando de Bruxia, Mar[tino] de Mellon, Ytherio de Jorrassa (Jarrossa), Johanne [Lupi] suecentore, P[etro] Ponerelli, Girardo de Curtillis, P[etro] de Caritate<sup>1</sup>, Dyonisio de Duelaro<sup>2</sup>, Bernardo de Ghenaco, Johanne de Essartis, P[etro] de Alvernia<sup>3</sup>, Roberto de Seris, Illy [de Corsone] peniteneario<sup>4</sup> ». — Ex alio foute Jourdain, n° 659, documentum amplum de eodem negotio (cum nominibus partim vitialis) edidit.

1. Ipse an. 1359, Jun. 1, defuncto Vitale de Prinbaco, recepit cantoriam Paris. (Arch. nat. Paris. LL. 106<sup>a</sup>, p. 150), quam tenuit usque ad an. 1362, quo ei Thomas Maalou successit (vid. ibid. LL. 106<sup>b</sup>, p. 321 et *Chartul.*, II, p. 628, not. 10). — 2. De quo aliquis in *Chartul.*, II. Vid. *Indic.* — 3. Ipse est idem ac Petrus Calcati de Alvernia in *Chartul.*, II, p. 362, not. 22; 631, not. 29, qui erat mag. in art. et med., et postea decanus S. Marcelli; sed jam ante an. 1356 factus est can. Paris. An. 1364, April. 29, capitulum Paris. magistris et scholaribus S. Nicolai de Lupara, « qui petierunt primo per modum legati libros medicinales, qui fuernit defuncti mag. Petri de Alvernia quondam canonie Paris.; deinde per modum obligacionis et restitucionis fiende dictae domui scolarium, in qua dictus defunetus suum *fundamentum obtinuit in studendo et circa studium proficiendo tam in artibus quam in sua licentia medicine* », negative respondit. Sie et postea (Arch. nat. Paris. LL. 106<sup>b</sup>, p. 493). — 4. Vid. *Chartul.*, et infra n° 1262, not. 1.

**1233.** *Ordinatio Capituli generalis Ord. Praed. sub mag. gen. Simone de Lingonis de studiis, de ordine baccalaureorum in lectura Sentent. Parisiis, et de praesentatione eorum ad magisterium.*

1357, Maii 28 circiter, Venetiis.

Mandamus ac districte imponimus prioribus provincialibus et diffinitoribus.... quatenus nullus frater noviter transiens de studio philosophie ad studium theologie audeat studere vel legere ex proposito et morose in doctrinis vanis et mechanicis<sup>1</sup>, quoadusque ad minus studuerit et legerit sic, quod non habeat ignorantiam terminorum et communium conclusionum et vere doctrine in doctrina sancti doctoris<sup>2</sup> et doctorum nostrorum antiquorum et aliorum et potissime sanctorum, ne ignorantes quod et quid falsum, varios, quod absit, prolabantur in errores.... Idem.... volumus de studentibus Parisiis, Oxonie et aliorum studiorum generalium intraneis vel extraneis, necnon lectoribus, cursoribus et sublectoribus et generaliter studentibus Ordinis universis.... imponentes omnibus lectoribus principalibus et cursoribus et magistris studentium in theologia, ne ipsi questiones mere philosophicas et logicas andeant disputare vel tractare, sed potius theologicas et morales....

Item<sup>3</sup> ut magistris et bachelariis Parisien. omnis dissensionis occasio subtrahatur, volumus et ordinamus quod quandounque infra eundem annum contigerit Parisius duos bachelarios nostri Ordinis legere Sententias, quorum unus legat in estate, alter vero in hyeme<sup>4</sup>, ille qui in yeme legerit Sententias<sup>5</sup>, primo ad magisterium presentetur, alter vero quibuscumque annis sequentibus legentibus [Sententias] in presentatione et magisterio preferatur, nisi forte in predictis per sedem apostolicam contigerit aliter dispensari. Addicentes ad predicta, quod multorum bachelareorum intraneorum<sup>6</sup> licentia et expeditio ad magisterium graciosa non tollit nec prejudicat expeditioni intraneis debite de rigore. Et idem per omnia dicimus de bachelarcis extraneis, et volumus imposterum taliter observari.

1360, 1361, 1362, etc., quod Parisiis noviter licentiatus et magister ibid. permaneat legendo et regendo, quousque praesentem ibi habuerit successorem. Vid. *Chartul.*, II, n° 723. Item aliam ordinationem an. 1353, ne magistri, lectores, baccalarei in suis principiis pietantias faciant. *Chartul.*, II, n° 1071.

1. Ms. potius : « Oehanicis ». — 2. I. e. S. Thomae de Aquino. Similia jam in tom. II *Chartul.*, n° 1127, et in Capit. generalibus an. 1352, 1353, 1354, occurunt. — 3. Haec ordinatio jam an. 1355 et 1356 in Capitulis generalibus promulgabatur. — 4. An. 1356 : « alter vero ordinarie », quod idem est. — 5. An. 1356 : « ille qui ordinarie Sententias legerit ». — 6. I. e., provinciae Franeiae.